⁴⁸⁹. Affaire qui a rapidement été envisagée *supra*, p. 113, n. 281 (dans les développements relatifs au pouvoir du Parlement de statuer *contra jus*).

francs-or), et par ailleurs d'être condamnés à restituer les fruits provenant des *terres et dépendances* de la forteresse. Quant à Penot de La Rive, il demandait que les défendeurs soient contraints à lui restituer la forteresse, à lui payer la somme de deux mille francs-or en contrepartie des biens qu'ils lui avaient pris, à lui verser quatre mille francs-or d'amende utile et trois mille francs-or de dommages et intérêts, et à lui faire une amende honorable. Les prévenus ne s'étant pas présentés le jour fixé pour leur première comparution, la cour les mit en défaut, et les fit de nouveau ajourner sous peine d'être bannis définitivement du royaume et de voir l'intégralité de leurs biens confisqués au profit du monarque. Les intéressés ne respectèrent pas non plus ce deuxième ajournement, ni les deux suivants. Au terme du quatrième défaut, conformément à son *style*, le Parlement les déclara coupables des infractions qui leur étaient reprochées, mais décida de ne pas leur infliger les peines dont il les avait menacés lors de la première mise en défaut. Il les condamna seulement à verser au roi une amende de mille livres tournois, et précisa dans le dispositif de son arrêt qu'il était parvenu à cette solution *en procédant par miséricorde plutôt que par rigueur*⁴⁹⁰.

« Grâce », « grâce especial », possibilité de se montrer « bénigne » voire « miséricordieuse » : la cour de Parlement n'hésitait donc pas à se parer des prérogatives et des vertus qui, dans la littérature politique et les actes expédiés par la chancellerie, fondaient le pouvoir du monarque de pardonner les infractions⁴⁹¹.

⁴⁹⁰. Cf. X^{2A} 13, "crim.", ff. 28v-30r, arrêt prononcé le 27 juin 1394 (... *per arrestum ejusdem nostre curie dictum fuit quod dicti procurator noster et Penotus de Ripparia talem utilitatem ex predictis quatuor defectibus reportabunt et habebunt, videlicet quod prenominati complices ab omnibus factis, rationibus et defensionibus suis si que vel quas adversus predicta crimina et maleficia dicere, proponere aut allegare potuissent omnino erant et sunt exclusi et etiam ceciderunt ; de ipsisque dicta curia nostra eosdem complices tenuit et reputavit ac tenet et reputat pro convictis et superatis ; et per idem arrestum eadem curia nostra prenominos complices et eorum quemlibet insolidum et pro toto erga dictum Penotum pro valore et estimatione bonorum suorum predictorum in summa nongentarum librarum turonensium et pro suis injuriis, dampnis et interesse et expensis in summa quingentarum librarum et ad tenendum prisonem firmatam quousque de dictis summis plenarie satisfecerit ; **necnon erga nos, misericorditer potius quam rigore procedendo, in summa mille librarum turonensium condempnavit et condempnat** ; ordinavitque et ordinat quod de et super bonis dictorum complicum et eorum cujuslibet fiet dicto Penoto de dictis summis eidem adjudicatis plenaria satisfactio antequam super ipsis bonis pro dicta summa nobis adjudicata ut prefertur aliquid exigatur seu levetur...). Dans sa thèse, le Professeur de Carbonnières a déjà attiré l'attention sur cet exemple ainsi que sur le précédent (cf. L. de CARBONNIÈRES, *La procédure devant la chambre criminelle du parlement de Paris au XIV^e siècle*, Paris, 2004, p. 589, n. 18). On ne fait ici que reprendre son analyse, en développant les circonstances des deux affaires en question.*